
 

А д м и н и с т р а ц и я   Х в о й н и н с к о г о  

 м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

    КОМИТЕТ  КУЛЬТУРЫ,  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ  И  СПОРТА 

            Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

        Централизованное культурно-досуговое объединение  

                                             «ГАРМОНИЯ» 

   ул. Советская, д.3а, р.п. Хвойная, 174580, тел. (81667) 55-472, 50-314 

 

 П р и к а з  №  7 6 / 1  

 

по МБУК  ЦКДО «Гармония»                 от  28 августа 2014 года 

 
 
О создании  Общественного совета  
по вопросам культуры 

 

В целях обеспечения участия организаций и населения района в раз-

работке и принятии управленческих решений, формировании социально-

экономической политики района в сфере  культуры в рамках реализации на 

территории района программы «Развитие культуры Хвойнинского 

муниципального района на 2014 – 2018 годы»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по 

вопросам культуры. 

2. Утвердить состав Общественного совета по вопросам культуры 

в Хвойнинском районе. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБУК ЦКДО «Гармония»  Е.Ф. Луценко. 

 

 

 
 
И.о. директора 
  
МБУК ЦДО «Гармония» 

  
С.А. Щукина 
 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУК ЦКДО «Гармония» 
№ 76/1  от 28.08.2014 г. 
 

 

                                           ПОЛОЖЕНИЕ 
                        об Общественном совете по вопросам культуры 

 
 

                               1.  Общие положения 

1.1. Общественный совет по вопросам культуры (далее совет) является 

консультативно-совещательным органом, созданным с целью: 

- проведения общественной экспертизы ключевых экономических, социально-

значимых решений, принимаемых Муниципальным бюджетным учреждением 

культуры Централизованное культурно-досуговое объединение «Гармония» (далее 

МБУК ЦКДО «Гармония»),  

-   обеспечения взаимодействия МБУК ЦКДО «Гармония»  с общественными 

объединениями, движениями, экспертными организациями,  

-  повышения качества управления, 

- привлечения социально и профессионально активных слоев населения района к 

принятию управленческих решений. 

1.2. Совет призван обеспечить прозрачность управления сферой культуры для  

населения  на уровне взаимодействия  исполнительной власти и общества. 

1.3. Совет осуществляет свою работу на основе взаимной 

заинтересованности представителей гражданского общества, бизнеса, органов 

исполнительной власти и местного самоуправления, средств массовой информации, 

населения района в решении проблем социально-экономического, общественного и 

иного характера. 

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации,  федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации,  

постановлениями  Правительства Российской Федерации, законодательными  и  

нормативно-правовыми  актами  органов  законодательной  и исполнительной  власти  

федерального, областного и  районного уровня,  настоящим Положением, 

1.5. Совет  при осуществлении возложенных на него задач взаимодействует с  

органами  государственной  и исполнительной власти ,  иными государственными органами 

Новгородской области, органами местного самоуправления, иными совещательными  и  

консультативными органами области и района, общественными объединениями, 

экспертными сообществами и другими организациями. 



1.6. Совет призван влиять на содержание принимаемых руководством МБУК 

ЦКДО «Гармония» решений и оценивать эффективность деятельности учреждения  в сфере 

культуры. 

1.7. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и 

безвозмездной основе.  

1.8. Цели и задачи Общественного совета могут изменяться и дополняться в 

зависимости от результатов работы, а также с учетом экономической, социальной и 

политической ситуации в районе. 

 

II. Задачи деятельности и права  Общественного совета 

 

2.1. Основными задачами Общественного совета являются: 

2.1.1. Обеспечение общественного гражданского контроля за исполнением 

МБУК ЦКДО «Гармония» своих полномочий, в том числе в форме проведения 

мониторинга эффективности  и целевого расходования  средств районного бюджета. 

2.1.2.Рассмотрение и поддержание общественных инициатив в сфере 

реализации МБУК ЦКДО «Гармония» своих полномочий. 

2.1.3. Оказание консультативно-методической помощи в разработке и 

принятии проектов нормативных правовых актов в сфере культуры в пределах  

исполняемых МБУК ЦКДО «Гармония» полномочий.   

2.1.4. Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов, 

принимаемых  МБУК ЦКДО «Гармония». 

2.1.5.Обеспечение участия общественности в подготовке и реализации 

инициатив и программ, предлагаемых МБУК ЦКДО «Гармония», включая  

совершенствование и обновление принципов функционирования МБУК ЦКДО 

«Гармония», осуществление экспертной оценки  этих  инициатив и программ. 

2.1.6. Оценка эффективности деятельности МБУК ЦКДО «Гармония» по 

показателям и заявленным достижениям при выполнении поставленных целей и 

задач. 

2.1.7. Осуществление экспертизы хода выполнения ранее принятых решений 

Общественного совета, с выработкой, при необходимости, методов и способов их 

корректировки. 

 

2.2. Общественный совет для осуществления своей деятельности и в пределах 

возложенных на него задач имеет право: 

2.2.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые для работы сведения 

и информацию от органов государственной и исполнительной власти, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления района и прочих 

организаций и учреждений. 



2.2.2. Направлять в адрес руководителя МБУК ЦКДО «Гармония» предложения и 

рекомендации, поступившие от граждан и организаций, для принятия оперативного 

решения и  незамедлительного применения  в случае положительной оценки  

рассматриваемого вопроса,  либо устранения  негативных тенденций. 

2.2.3. Заслушивать на заседаниях представителей экспертных и иных 

организаций, по вопросам, относящимся к компетенции Общественного совета. 

2.2.4.   Создавать, при необходимости, рабочие группы по отдельным на-

правлениям деятельности Общественного совета. 

 

   III. Принципы и порядок формирования Общественного совета 

3.1. Отбор кандидатов в члены Общественного совета осуществляется на основе 

гласности и добровольном участии в работе Общественного совета. 

3.2. Общественный совет формируется исходя из следующих принципов: 

- компетентность членов (наличие соответствующих знаний и опыта в 

принятии и решении вопросов деятельности Общественного совета, авторитетность); 

- открытость (прозрачность, доступность)  информации о деятельности 

Общественного совета  для граждан и организаций; 

- независимость; 

- объективность (участники Общественного совета обязаны предоставлять 

информацию о наличии обстоятельств, препятствующих их объективной 

деятельности в Общественном совете (родственные связи, имущественные интересы, 

и иное); 

3.3. Состав Общественного совета утверждается приказом Муниципального 

бюджетного учреждения культуры Централизованное культурно-досуговое 

объединение «Гармония». 

 

          IV.   Порядок работы Общественного совета 

4.1. Общественный совет возглавляет председатель, избираемый сроком на 2 

года на первом общем собрании Общественного совета из числа его членов  

простым голосованием при большинстве голосов. 

4.2. Срок полномочий Общественного совета составляет 2 года со дня 

формирования полного состава. 

4.3. Положение об Общественном совете и его состав утверждаются 

приказом МБУК ЦКДО «Гармония». 

4.4. Для оперативного рассмотрения вопросов, относящихся к направлениям 

деятельности Общественного совета, формируется постоянно действующий рабочий 

орган Общественного совета - коллегия Общественного совета, состоящая не более, 

чем из 3 человек, и осуществляющая свою  деятельность в промежуточный период 

между заседаниями общего собрания Общественного Совета. 



Состав коллегии Общественного совета утверждается на заседании общего 

собрания Общественного совета. 

         4.5. Председатель Общественного совета назначает заместителя и секретаря  из 

состава коллегии Общественного совета. В период отсутствия председателя 

Общественного совета его обязанности исполняет заместитель. 

        4.6. Коллегия Общественного совета организует работу и определяет 

приоритетные направления деятельности Общественного Совета, в том числе 

утверждает планы работы Общественного совета, формирует рабочие группы. 

        4.7.Заседания коллегии Общественного совета проводятся по мере 

необходимости,  но не реже одного раза в квартал. 

       4.8. Заседание коллегии Общественного совета считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины списочного состава. 

        4.9. План работы коллегии Общественного совета формируется на три месяца с 

учетом поступивших предложений от членов Общественного совета и иных 

организаций и граждан. 

4.10. Председатель Общественного совета: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Общественного Совета, 

организует и проводит заседания Общественного совета, коллегии Общественного 

совета и рабочих групп при необходимости, а также осуществляет общий контроль за 

выполнением  планов работы  и исполнением принятых решений; 

- создает условия для коллективного обсуждения и решения вопросов и 

предложений, вынесенных  на рассмотрение Общественного совета. 

4.11. Член Общественного совета имеет право: 

- в инициативном порядке готовить и направлять в Общественный совет 

аналитические записки, доклады и другие информационно-аналитические 

материалы; 

- вносить предложения в план работы Общественного совета и порядок 

проведения его заседаний через председателя Общественного совета; 

- вносить предложения по кандидатурам лиц, приглашаемых на заседания 

Общественного совета, для участия в рассмотрении вопросов повестки дня. 

          4.12. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но 

не реже 1 раза в полугодие. 

          4.13. Правом внеочередного созыва Общественного совета и коллегии 

Общественного совета обладает  руководитель МБУК ЦКДО «Гармония». 

          4.14. О проведении заседания Общественного совета и коллегии 

Общественного совета  их члены извещаются секретарем Общественного совета не 

позднее, чем за 3 рабочих дня до даты его проведения с обязательным направлением 

повестки дня и имеющихся материалов. 



          4.15.Заседания Общественного совета проводятся председателем 

Общественного совета, в его отсутствие - заместителем председателя 

Общественного совета. 

          4.16. Заседание Общественного совета считается правомочными, если на нем 

присутствует не менее половины его списочного состава. 

         4.17. План работы Общественного совета является публичным и размещается 

на официальном сайте МБУК ЦКДО «Гармония» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

          4.18.Для организации работы по основным направлениям деятельности 

Общественный совет вправе образовать рабочие группы, возглавляемые членом 

Общественного совета. 

        4.19. Решения  Общественного совета принимаются большинством голосов 

путем открытого простого голосования, в случае равенства голосов - решающим 

является голос председательствующего на заседании Общественного совета. 

Решения оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий 

на заседании Общественного совета и секретарь. 

      4.20. Решения Общественного совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, носят рекомендательный характер. 

       4.21. Обеспечение деятельности  Общественного совета осуществляется МБУК 

ЦКДО «Гармония». 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

коллегией Общественного совета 

по вопросам культуры  

 
 

 

 

 

ПЛАН 

                    работы  Общественного совета по вопросам культуры  

                     в Хвойнинском муниципальном районе на 2014 год 
 

1.Обсуждение кандидатур на награждение Почётными грамотами  Департамента  

культуры и туризма Новгородской области и объявление Благодарности  

председателя Департамента культуры и туризма Новгородской области,  Почетными  

грамотами Администрации Хвойнинского муниципального района и  

Благодарностью председателя комитета культуры, молодежной политики и спорта 

Администрации Хвойнинского муниципального района,  Почетными грамотами и 

Благодарственными письмами МБУК ЦКДО «Гармония». 

 

2. Обсуждение реализации плана мероприятий по «дорожной  карте» в 2014 году. 
 

3. Обсуждение  хода  реализации районной целевой программы  «Развитие культуры 

в  Хвойнинском муниципальном районе на 2014 -2018 годы». 

 
4. Об оценке уровня удовлетворённости населения района предоставляемыми  

МБУК ЦКДО «Гармония» услугами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Состав Общественного совета 

 

1. Звонцова Анна Сергеевна              

2. Колмогорцев Александр Алексеевич 

3. Лобанова Татьяна Леонидовна 

4. Петров Дмитрий Михайлович 

5. Суровяткина Анна Анатольевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


